Trina vero monitio, quam ad excommunicationem diximus esse necessarium, requirunt in excommunicatione laeta & casione, vel statuto, ipsa quidem lex, quæ ita mature & caute censuram itam indixit, quotidie admonet subditos, ne prohibitus crimen cōmittant, remye lege veritatem agant, idcirco specialis monitio necessaria non est: sicut in spe-

cie probatur in cap. à nobis, in prime, ista titul. Et in c. quid suadente, 17. 9. 4. cap. 2. de confus. in 6. adnotarunt Henric. & alii in d. a. cap. 2. loan. Lupi. in cap. per vestras de donationes viroru. Et Rom. §. 18. n. 9. quod adeo verum est, ut excommunicatus alegre vel canone ipso iure positis iterum ab homine causa eiusdem criminis, & contumacie excommunicati absque motione, etenim ipsi in hoc casu quippe iterum ab homine sententia excommunicationis ligari, premitit gloss. in verbis promulgare. ad finem iste sit, & tunc non exigui monitionem faltem trinam, proba elegans decisio in cap. reprehensionibus. apertus, quem textum ad hoc signatur adnotarunt Abb. & Franc. inibi Felin. in cap. 2. column. 2. de gloss. lib. tametsi positis ea responsio intelligi non in excommunicatione noua lata ab homine contra eum, qui iure ipso fit excommunicatus: ut intellexere Panormitan. Franc. & Felin. sed in declaratione, & denunciatione excommunicationis a iure ipsilateraliter, etenim ad hanc declarationem non est necessaria monitio canonica: quia iudex ipse denuncians non excommunicat, immo ius ipsum excommunicat, quod fatus deducitur ex dicto capital. reprehensionibus. Sed obseruator diligenter ratio, ne qua Doctores vntutur, ex ius capitali vero intellectu non videatur posse plane hoc discrimen iure confunditimo si ipsius canonis prohibitio loco monitionis haberi debet, quamvis non sit per ipsum canonica lata excommunicatione, poterit a iudice ferri vnicarum faltem monitione præmissa, ne id fiat quod canon prohibetur extat, quod loa. Lupi in d. a. 19. adnotasse videtur. licet auctores ab eo citati aperte non scriperint: sensere tamen loan. And. in d. 2. ne cler. vel monach. & Rota in g. annua. de dobo & contum. vic. tunc tamen fit & ille text. intelligatur: licet monitio canonica non sit necessaria, oportet de facto & crimen, cuius causa excommunicatione indicta est, citate parte prius constare, gloss. in Clement. presens, in verbis confiterit, de sensib. & in silent. multorum, de penit. nota Rom. in confus. 4. 2. col. 1. vlt. Dec. in d. c. reprehensionibus. Panorm. in cap. per sechiam de f. excommunic. Curt. Sen. can. 20. dub. 1. late probans declarationem altera factam nullam est ipso iure, authoritate tex. in c. 1. de cauf. pff. & prop. Clem. pastorale. de f. de re iud. 1. de vnoquaque ff. de se iud. id est tenet Felin. in c. Rodolphus. de refor. ver. citatur etiam Card. & Imo. in c. expiranda. 7. col. de præban. Hiero. Grg. de p. p. 9. 78. 0. 5. atque ita est intelligendus tex. in c. reprehensionibus, cuius etiam meminit Hippo. in l. vnu. C. de capt. virg. m. 66. et & pulcher text de hac denunciatione & declaratione excommunicationis in c. pastorale. & seruante appell. & in c. cum secundum leges de her. iſo. ff. est fatus ex peditum, has declarations fieri debere audita, & citata parte.

Et hoc quidem ad eo vera sunt, vt etiam in notiori ex communicatione sententia non sit aliter ferenda, quâ monitione canonica præmissa: cum enim ob contumaciam hac censura feratur, constat, prius monendum fore ipsum delinquentem, vt inde appareat, at vere contumax sit: licet crimen sit manifestum: quod deducitur a gloss. in Episcopi. 11. q. 3. & gl. in d. a. cum s. Romana. §. vil. de app. quo in loco Holt. Abb. Dec. & alii hanc opinionem in specie probant, Inno. loan. And. Henr. & alii in d. c. facio. non obstat, quod Apostolus Corinthium illum absenteum, & irrequiuisti excommunicavit: vt memint tex. m. 4. gl. 8. non licet eo tempore, quo illum Apostolus excommunicavit, minime admouerit, prius tanen, & sapientissime illum per frequentes admonitions ad penitentiam agendum docere conatus fuerat, qua ratione evidenter conficit, cius contumaciam notiori est: quo causa abique villa munitione potest quis excommunicari ab ipsa alia monitione: tex. in c. illud. declar. excom. ministr. de probatur. m. 1. de iud. vbi Abb. Dec. super gl. & Ripa. n. 8. hanc eandem opinionem defendere conantur: namibi num. 61. aduersus eam disputet, & hæc sunt omnia adnotanda, etiam si Anz. in d. c. 1. de iud. col. 1. & Felin. in d. c. facio. teneat ex communicationem in notiori posse ferri absque monitione: de manifesta. 2. q. 1. a. evidencia. de securitate. cum aliis, que solent adducere ad probandum, non esse necessariam censuram in notiori.

Hinc deinde examinari poterit, quod quidam in hoc tractatu adnotarunt, assuerantes excommunicationem posse ferri in aliquem abque canonica monitione, quoties ea pronunciantur ad defensionem proprii iuris à prefato, potius ut privato, quam ut iudice: ne per contra occupantem res ecclesiæ iuxta responsum tex. in c. dilecta. iſo. ff. hanc opinio-

opinionem tenet cantinib[us] Ioh. And. Domin. & Franc. Lapus, alleg. 7. 3. Felin. in d.c. facio. 2. col. Dec. in d.c. reprobabilis de appell. stidem 2. col. Ant. in e. venerabilis column. 2. de confus. hoc tribuente Inno. ibidem, qui tam contrarium feniit, dum subdit, in hoc casu semper monitione esse necessariam, quam obrem ego non video quid in hac specie contingat, aut contingere possit quod canonica monitionem impedit, nisi id referatur ad proxime notatas conclusiones: unde quia quis tot doctissimorum virorum autoritas maxima sit, non v'no dicendum est illuc ab ordine instituto in d.c. facio. et ceterum qui res, & patrimonium ecclesie sacerdotum occupauerit, fortassis trina canonica monitus interpellatione ab offensa, & violentia absiluebit.

Quod si excommunicatio lata fuerit non premissa canonica, trina monitione, in iustitia confenda est, non tamen nullacum valet ipso quidc ure, quod eleganter probat tex. vbi glo. communiter recepta in verbis, in e. Romana. sub isto tit. gloss. in d. facio. & ibi Panorm. Felin. & alii, gloss. summa. 2. q. 1. q. 1. in cap. de excessi preslat. P. anor. in e. qua fratre. n. 7. & in cap. de reprehensionis n. 1. post gloss. de appell. Idem Panor. in e. ad audiencem, ed. ritual. in d. vbi Decus quorum opinio communis est, & comprobator autoritate glo. in e. lilo. it. in verb. causas que ad finem, lebit ex communicationem latam contra ordinem, & formam illius constitutionis validam esse, non autem nullam, etiam si h[ab]et p[ro]mendens fit p[ro]m[on]t[er] ibidem statuta quam opinionem sequitur Ioh. And. Domin. & Franc. in d.c. cap. in. capt. ab excommunicato, e[st]iam. 2. de script. nec refert, quid excommunicatione lata sit a iudice ordinario, an a legato, nam & excommunicatione lata a iudice delegato non p[re]missa canonicam monitione, non est nulla, immo valet, & vim obtinet ipso ure, quod ita vifum est Panormit. in cap. tit. de proband. iuris & in c. reprobabilis de appell. Panorm. & Cardin. in e[st]iam. de clericis, eccl[esi]is, mun. ministr. Rom. in cap. 354. Rotz in antiqui. 5. & Felin. in e. cap. sive Romana. et. de p[ro]p[ri]etate. Appell. Rotz antiqui. 2. tit. de sentent. excommunicati. quoniam sententia frequentior. Doctorum suffragio recipit etiam tantum iuris consenserunt defendere Rotz in antiqui. 36. Fel. in d.c. facio. et. Nicolaus Milis meritis. et. cap. 1. p[ro]p[ri]et. quod veridicatum de ventura excommunicationis, & in intentia interdicti verum esse, post alios censes. Cur. Senior. con. 2. oport. 2.

Sunt tan[em] qui exultimenter excommunicationem latam a iudice delegato tunc nullam esse, si aliquis trina canonica monitione lata fit, cum in mandatis iudei habuerit, quod excommunicationis sententiam ferat canonica prout monitione: quasi in hac specie lata sit excommunicatione contra mandatis formam. cap. ch. dicitur 2. de script. cap. Pisan. de regi. sicuti expressum velut. Domin. in e. Romane. §. sed nec n. 1. sibi sit. sensit Inno. in d.c. Pisan. dictum alterat, excommunicationem latam contra formam datum ab homine nullam esse, & addit inibi imola, etiam si ab homine data sit forma dispensens idem qui ita commune: quia sententiam sequitur Albertus Bruns in cap. de forma, & solemnitate, in quafit, quando resuratur aliquod traditum pro forma, conclusio. 12. quibus suffragatur text. iuxta primum gloss. intellectum in cap. 1. de script. qui probat, ceteri formam in mandato dari & constituti, a delegante, etiam si ordo aliquo iure requisitus inibi expostor. Hanc etenim interpretationem notant & sequuntur Panorm. Bartol. & Felin. vers. primi signum. in d.c. cap. dicta. Bald. in d. preslat. column. 3. C. de sentent. & interloc. cur. sub. idem Bal. l. 1. C. de appell. Abb. & Felin. num. 8. in cap. translat. que de te uid. nec obstat. 1. conditiones que extremitate. de causa, & de morte. l. 3. & in not. 6. de legat. 1. cap. significativa de electio, quibus in locis communione omnium sententia adnotatur, minime inducere formam, nec conditionem, ea que iure infinit, etiam si ab homine expressa fuerint, hoc etenim verum est. cum comodo, & in eum finem ab homine exprimuntur, quo & in quem iure tradita sunt: aliqui li[us] ea que iure infinit ad instrunctionem canfixa, & ad iustitiam ministrandum, ab homine in mandatis traditur, ex p[ro]p[ri]etate hominis mente ad formam, & formam constituitur: tunc forma tradita confertur. sic ordo iuri, in mandato iurisdictionis expressius ad instrucionem causa, & iustitiae ministerium, formam non inducit, quia tamen constituitur, si ab homine speciali quam cadastra ordo iuri modum procedendi concernens fuerit tradi, datusque madidum Panorm. & ali modo citati explicantur at latissime omnium Albertus Bruns in d. cap. quando

centrum aliquod traditum pro forma, conclusio. 1. 3. qui optime Bartoli sententiam huic negotio conuenienter in d. cap. pro parte. §. 3. sibi. §. 4. ab.

Ceterum iudices eccl[esi]astici, quibus iure diuinino, & humano vius huius censure competit, cauere debent in ea infingenda, vt sententia iuris Pontificis decreta, & iunctiones, ordinemque ab eis institutas: cum aliqui punienti finis p[ro]p[ri]etatis statutis in d.c. facio. & in cap. 1. bonis iuris, quorum intellectum prater Doctorum, ibidem, exponit Lapis late in allegat. 7. 3. atque hac dicta sint de excommunicatione, quo ad trium monitionem, que ad eius iustitiam necessaria premittebatur est, tamet i[n] nihilominus abique eo ordine lata ipso iureva let, & ideo abolitionem exigat, iuxta eam resolutionem, quam in iolla excommunicatione hac in relatione tradidimus, eam etenim maxime obseruandam fore opinamus, & vere Catholicum lectorem admonentes, vt huic censure morem gerat, eamque reverenter timeat, sollicite ac diligenter curans tempus ab ea abolitum potius, quam conservaci animo eius viribus refragari.

D E C I M V S.

## Ex quibus causis excommunicatio fiat, vel non.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatione auferi posse, & profecto iure cuiuslibet iuris inveniatur. e. n. no. 1. in d. de font. excom. & e. Romana. §. causant. ex. ut.
- 2 Excommunicatione iusta iure differt ab ea que sententia iudicata lata sit.
- 3 Substantia sententia delicti patet extra territorium, antequam excommunicatione fiat.
- 4 Excommunicatione an fieri posset sub conditione, si intra certum diem non satisficerit.
- 5 F[ac]tum sententia excommunicationis, non fieri possit, & defensio.
- 6 Excommunicatione sententia, an trialatur retro ad die reguli latae fuit.
- 7 Excommunicatione iuris officia, nec legali ignorantes.
- 8 Statutum fortis, iudeo, scilicet ex cuiuslibet ignorante, & inde multa de statuto.
- 9 Ignorancia configuratione excommunicationis pro alio aliquo damnato, an exponit sibi excommunicationem.
- 10 Ignorancia penae non efficit quem de e[st] laborum.
- 11 Oligopropter natura in delicto non erit, si confusa delicti questionis in penam.
- 12 Expeditor tex. in e. 1. 1. 5. 1. de peccatis, quod est per peccata.
- 13 Ignorancia iusta, quia ratione excessus a peccato, & cum pena.
- 14 Ignorancia in qua qualiter ex cuiuslibet peccato, quod ratione illius affectus contrahitur.
- 15 Occident Sempronius errore quodam iusto putat enim esse Titio, quem solebat accidere, an sit p[ro]p[ri]etatem.
- 16 Traductio intellectus de tex. in d. cap. 2. de sentent. excom.
- 17 Difinitione dant operam resistere, & eludere, an sit admittenda: ubi ad eff[ec]tus ignorantis probabilitas, & infallibilis.
- 18 Peccatum, an potest contingere per ignorantiam, & an infel[ic]e puniatur, atq[ue] iusta & interpretatio, sibi de legib[us].

**H**isprostimum accedit, quod excommunicationis, quia temere & incaute ferenda non est, minime debet pro futuris culpis in quenquam infligi: cum tanta censure, transque nis afflictio presentem culpam exigit, quia de re extat pulchra huius. Rubrica constitutio, ab Innocencio quarto his equidem constituta verbis: Cauent etiam, ne tales sententias excommunicationis, sine specialiter, sine generaliter in aliquo pro futuris culpis videlicet. Ita quid fecerint, vel etiam pro iam commulsi, sub hac forma, si de illis infra tunc sepius minime satisficerent, proferre presumant, nisi mora in exhibenda satisfactione, vel culpa, seu offensa praescierit: quibus merito ad iniungendum satisfactionem huiusmodi, & taliter prohibendo similia inducant, aut alia rationabilis, quam in ipsi sententiis expriment, causa subit. Hacenus in innocentis, à cuius responsio potissimum illud deducitur, excommunicationis sententiam non esse, etiam generaliter pro futuris culpis pronunciantur.

Hic vero conclusioni obicitur passim text. in cap. anobis inspir. glo. tit. quo 7 decimū, excommunicationem generaliter posse in hunc modum ferri, quicunque futurum fecerit, & pro excommunicatione. Etenim pro futuris culpis fertur, & pro sententiatur haec generaliter excommunicatione, valide cefetur. idem probatur in cap. m. anniversaria p[ro]p[ri]etate de obitu. m. 6. & de gloss. communiter recepta in d. cap. Romana. §. causant. in verb. fuisse, ita hanc antinomiam conciliare tentat, vt disinguendum sit inter sententiam hominis, & flatum, vel canonem. Nam ab homine non potest sententia excommunicationis generaliter pro futuris culpis ferti: a canon-

H h 2 ne

ne autem vel statutio fertur & optime pro futuris culpis infigunt, unde & in hac secunda specie senect. glof. est admissum ad respondendum textum in d. cap. a. n. & vere hoc interpretatio probatur in d. cap. v. etiamnam pericula cui maxime conuenit, & tamen an eodem modo conueniat in cap. a. n. plerique dubitarunt, intelligentes illam constitutionem etiam in sententia hominis, & iudicis, fed ratio differentia inter generalem hominis sententiam, & legis ea potest esse, quod lex possit respicere, & frequentissime omnino respiciat futura: sententia vero hominis potissimum praesentia tantum tractat, glof. d. cap. v. etiamnam pericula, & in hac g. lign. d. Rom. §. canent, quam dixi sing. esse Barb. m. P. & G. de offe. de leg. col. 1. nota Cardin. Clem. 14. 2. de priu. Henr. potialios in d. ambib. qui & Franc. m. d. g. canant, odo differunt, tradidisse, inter sententiam iudicis generalis, & statutum.

Sunt tamen qui opinantur, poli intelligi decisione text. in d. cap. a. n. in sententia excommunicationis lata ab homine, & te a generaliter ferri possit pro futuris colpis, non tam indistincte, & semper, sed ex causa tantum, quae quidem causa hanc generali ex communicationem permittat, quod fas coeditur, & permittit illi in d. g. canent, vbi subditur: aut alia rationabilis causa subditur. Causa vero, que possit his generalibus ex communicationibus iustam occasionem exhibere, contingit, quoties aliquod delictum in aliqua vrbre, vel prouincia frequentissimum sit, poterit etenim sententia excommunicationis ab homine generaliter ferri ad imitationem legis, & canonis, in eos, qui illud crimen commiserint. Nam cum monetur ab ipso iudice, ne id committant, & nihilominus minime vereantur concubacum animo scelus ita veritate perpetrare, iuste excommunicantur, donec satisfactione premissa, absolutione ab ecclesia humili peccatione pothauerint. idem etiam dici potest quoties aliquod crimen conjectura maxime verisimili timetur. Cautio siquidem tunc generalis ab homine fertur excommunicatione in eos, qui id delictum commiserint, & hac excommunicatione generaliter ab homine lata pro futuris culpis similis esse videtur statutio, vt Anto. exultimat ind. cap. a. n. Atque ita forensi & vix & praxi iam induxitum est, quod ille ex communicatione generaliter ferri ab homine possit pro futuris culpis.

Plurimum tamen referit, an excommunicatione generalis pro futuris culpis fuerat per canonem, vel statutum, an sententia hominis, vt iudicis; prior siquidem causa ligatur hanc sententia, qui aduersus ipsius prohibitionem egerint: inter legis latas & territoriorum quoniamcum ex tempore quod lata ex fuerit, minime effera subdit illius canonis, aut legislatoris. Item eadem afficiunt exteti non subditum intra territorium legislatoris delinquentes. Nam & prater alia, ratione delicti quis fori fortuit, cap. v. de foro. comp. notant omnes in d. cap. Bar. & alii in d. 1. C. de summa trin. & d. 1. v. de iuris. ann. ind. idcirco lex lata in aliqua prouincia, & futura maxime spectet, obligat non tantum ex tempore subditos, sed & eos, qui futuri temporibus, dum lex ipsa vim habuerit, eidem prouincia subdit fuenterint. quod communis omnium sententia post glof. ibi definitum extat in d. cap. a. n. Posterior autem causa tantum haec sententia ligatur, qui tempore sententia sub iudicis causa pronunciantur iurisdictione continebantur, & ei subdit erant, non autem futuri subdit: quia sententia referenda est ad tempus, quo pronunciatur. Quam conclusionem tenent A. n. & D. d. 1. a. n. post Innoc. Sed eti per persona horum authorum ratione possit ita haec distinctio propo- riantur: ipse Panorm. & alii vltimam partem distinctionis accipiunt in hon. sensu, vt haec sententia generali non ligatur non subdit delinquentes intra territorium proterentis, & pronunciantur illam: est & alia inter statutum, & sententiam differentia, quia traditur a gl. communis omnium consensu probata, in d. Rom. v. etiamnam excommunicatione lata per statutum Archiepiscopi Metropolitanus legit non statutum subditus proprius Archiepiscopi ratione discutit, quam a suffraganeis definitum haberet, sed & eosque suffraganeis subditus sunt, & singulis totius prouincia. At excommunicatione lata per sententiam Metropolitanam tantum eos affect, qui eidem Metropolitanam cauila, & iure distincta diecessis sunt subiecti: vnde fit, ut appellatione subditus aliquis archiepiscopi proprii comprehendatur diecessi, non prouinciales, quamvis & prouinciales sint & archiepiscopo subditus medietate nempe, quia Metropolitanus superior est Episcopis, & suffraganeis locis prouinciaz: & eorum omnini index, ac denique per appellationem cauila-